On je rodonačelnik kasnijih Muzaferija i današnjih Sabrihafizovića u Sarajevu, koji su oko tri stotine godina činili uslugu Gazi Husrev-begovu vakufu i islamu. Sin je Muzafera, unuk spahije Oruča, a praukun spahije Kurd-Alije.

Rodio se u Sarajevu 1056/1646 godine, gdje je stekao osnovno obrazovanje, a zatim je nastavio i završio visoke škole u Istanbulu, odakle se vratio u rodno mjesto. Poznato je da je prije 1681. godine imenovan muderisom Gazi Husrev-begove medrese i veli se da je on bio prvi Sarajlija koji je zasjeo na ovo časno mjesto.

gdje je bio zatočen, i odredili ga da preuzme zapovjedništvo u obrani zemlje, pa mole cara da oprost i njemu i Daltaban-paši i predlažu da se taj paša postavi bosanskim valijom. Hadži Husejn-efendija Muzaferija javlja se i poslije, nekoliko puta, također kao supotpisnik memorijala porti.¹⁾

Godine 1121/1709. postavljen je beratom dersi-amom u Carevoj džamiji, s petnaest akći dnevno (5.400 godišnje), koja se je svota isplaćivala iz ciganske džizje.

1) Alija Bejtović: Pjesnik Sabit Alauddin Uzičanin kao sarajevski kadija i bosanski mulla, Anali Gazi Husrev-begove biblioteke, knjiga II-III, Sarajevo, 1974.

Godine 1128/1716. zastupao je, pred sarajevskim sudom, Bošnjaka Hadži Ismail-agu, sina Husejnova, osnivača medrese na Atmejdanu u Sarajevu, koji je bio nastanjen u Misiru, i u njegovo ime za tu medresu uvakufio hiljadu esedi-groša, odnosno 240.000 čuruk-akči.²⁾

Umro je 15. džumadel-ahira 1133. (13.

IV 1721)³⁾

Sam hadži Husejn-efendija Muzaferija imao je sedam sinova: Ebu Jahja Muhamed Seid, Ahmed Rešid, Abdullah, Omer, Salih, Ismail i Sulejman i sve ih spominje i hvali autor jedne anonimne pjesme o Sarajevu. Najstariji, Muhamed Seid, bio je imam i hatib Gazi Husrev-begove džamije. Umro je u šabanu 1155 (1742) godine. Kronogram njegove smrti, napisan na arapskom jeziku, zabilježio je M. E. Kadić u svom Zborniku. Spomenuti Muhamed Seid bio je učen čovjek, a imao je i dobru narav.

Muzaferija je bio vrlo obrazovan; posjedovao je veliku biblioteku, jer se i danas nađe pokoji rukopis koji je pripadao toj biblioteci.

2) Dr Hazim Šabanović: Književnost muslimana Bosne i Hercegovine na orijentalnim jezicima, Sarajevo, 1973.

3) Mehmed Mujezinović: Islamska epigrafika u BiH, knjiga I, Sarajevo, 1974.

Kadić, međutim, prenosi iz te kronike i neke događaje, koji su se dogodili poslije smrti Husejna Muzaferije. Npr. požare u Sarajevu iz 1143/1730. i 1145/1732 (V, 86/2 i 92/2), dakle, deset odnosno dvanaest godina poslije Husejnovne smrti. Znači, da je neko njegove bilješke nastavio, a možda je čitava kronika djelo nekog drugog Muzaferije, što je malo vjerovatno. O tome nam nije ostavio bilo kakve napomene. M. E. Kadić je, prilikom prepisa ovih bilježaka, jamačno bio u mogućnosti to ustanoviti.

U jednom rukopisu (medžmui) Gazi Husrev-begove biblioteke u Sarajevu (br. 2649, L. 50-62 i 73^b-74^a) nalaze se dva pisma hadži-Husejn-efendije Muzaferije na arapskom jeziku, upućena nekom Džemaluddinu u Medinu. Nakon što iznesemo sadržaj ovih pisama, donijecemo kronološkim redom prijevod njegovih bilježaka koje su sačuvane u Kadićeve Zborniku.

U prvom pismu, koje je poslao 1111/1699. godine spomenutom Džemaluddinu u Medinu, a koje je pisao u izbjeglištvu, Husejn-efendija izražava osobito poštovanje adresatu, nazivajući ga svojim učiteljem, i obavještava ga da je primio njegov pozdrav i vijesti, poslate po nekom prijatelju hadži-Hasanu.

U prvi mah, kako kaže, obnovili su i popravili oko dvije hiljade kuća, četrdeset i četiri džamije i mesdžida i oko hiljadu dućana i prodavaonica. Na kraju Husejn-efendija kaže da i njegovi sinovi Muhamed Seid, Ahmed Rešid i Abdullah šalju selam i ljube ruke adresatu.

Godine 1123/1711. poslao je po hadžijama u Medinu drugo pismo spomenutom Džemaluddinu. I u ovom pismu, adresant izražava veliko poštovanje prema adresatu, pozdravlja njegovu djecu, učenike i prijatelje, izvještava ga da je od njega primio dar (hurme) i pismo (magalla), puno očinskih savjeta, mudrosti i znanja.

Dvopeci su pripremljeni, konji su energični, mačevi isukani, strijela jedna, luk dugačak, ne zna ko pita. Dok ne dođe neko ko sve zna i ko ništa ne zna, nema ništa. Toga je mnogo, nema ništa. Ti znaš, sve znaš, a ipak ne znaš. Oni ništa ne znaju. Izvoli se nasloniti na časni znak, godine 1097/1685.

*Siromašni Gaibi,
hajdučki vođa na Kupresu*

Prijevod trećeg Gaibijina pisma glasi:

I OVO JE TAKOĐER PREPIS PISMA GAIBI-MUSTAFA-EFENDIJE, KOJE JE POSLATO VELIKOM VEZIRU SULEJMAN-PAŠI.

Poštovani moj sine Sulejman-beže, molio si naš blagoslov. Ne znam.

U ovoj blagoslovenoj godini, pošto u Budimskom polju ima veoma mnogo krša, obećano je četrdeset vesala i tri kobile. Moj sine Sulejman-beže, dugo mi živio i neka je uvijek sreća uzate!

Napisano 19. zul-hidžeta 1097/1685. godine.

KRONOLOŠKI ZAPISI KOJE JE PRENIO KADIĆ IZ MUZAFERIJINE KRONIKE GLASE:

26. šabana 1100/1688. godine u Sarajevu je umro Evreni-zade Salih-aga. Isto tako u spomenutom gradu umro je muezin Šejh Ferruhove džamije Mehmed Čelebi, 14. džumadel-ahira Vudžula-zade Mustafa, a 26. zul-kadeta 1101/1689. godine umro je Kutub Husejn-efendija.

... Stričević spomenutog H. Muzafera, Hadži Derviš, sin umrlog Abdurrahmana, sin spahije Kurd-Alije, umro je 1101/1689. godine i ostao njegov sin Mustafa Čelebi, a 6. muharrema 1102(1690. godine umro je, u spomenutom gradu, Isbe'i Husejn-efendija.

U srijedu 25. safera 1109/1697. godine sultan Mustafa-han doživio je veliki poraz islamske vojske u Senti, na rijeci Tisi, koja se nalazi u blizini Temišvara. Oni, koji su tamo herojski izginuli, su ovi: Veliki vezir Almas Mehmed-paša, valija Čutahije Misir-oglu Ibrahim-paša, gradonačelnik Temišvara, stariji Džafer-paša, valija Adane Fazli-paša, zapovjednik jeničara Mahmud-paša.

Poslije ove bilješke, Kadić navodi da je bosanski pjesnik Fidaija spjevao pjesmu rugalicu za bosanske spahije i vojsku, koji su se spasili i pobjegli sa ovog bojnog polja i donosi tu pjesmu, a onda se, na drugom mjestu, opet nastavlja citati iz Muzaferijine kronike, i to:

U mjesecu zil-kadetu 1143/1730. godine u Sarajevu se pojavila vatra iz dućana puškara i za jedan sat izgorjele su sve kuće u kazandžijskoj i bojadžijskoj čaršiji i njihovoj okolini. Vatra se pojavila u poslijepodneвно vrijeme.

U mjesecu ramazanu 1145/1732. godine, poslije akšama, u Sarajevu se pojavila vatra iz jednoga dućana u kazandžijskoj čaršiji i izgorjele su kuće u spomenutoj čaršiji, attarima i saračima.

SUMMARY

In this article the author presents some fragments from the Chronicle of Haji Husejn-effendi Muzafferija (in translation from Turkish) and the contents of two letters written in Arabic.